
SEGUNDa-fEira, 27 DE jUlho DE 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDa-fEira, 27 DE jUlho DE 2009

DECRETO DE 24.DE JULHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 105-GS, 
datado de 17 de março de 2009, da Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC; Considerando que os candidatos a seguir 
relacionados foram aprovados e nomeados no Concurso Público 
C-130 da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em lei, conforme 
Processo nº. 2009/159721;
RESOLVE:
Art.1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
ª URE – ÓBIDOS
Cargo: SERVENTE
DANIELE BENTES DE MELO
MARIA DE JESUS FERNANDES DE SOUSA
FERNANDA ANTONIA RODRIGUES DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,24 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 154-GS, 
datado de 29 de maio de 2009, da Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC; conforme Processo nº. 2009/194543; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC, mas solicitaram renúncia de 
posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº 7.701/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado do dia 28 de dezembro de 2008),
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO
15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ROSEILDES PRASERES DA SILVA
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
3ª URE - ABAETETUBA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
LUCIANO ROCHA DA PENHA
LUZIVAN DOS SANTOS GONÇALVES FERREIRA
11ª URE - SANTA IZABEL DO PARÁ
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA
14ª URE - CAPANEMA
DISCIPLINA: QUÍMICA
DAILON RIBEIRO COSTA
19ª URE - BELÉM
DISCIPLINA: QUÍMICA
ADRIANA BENTES DA SILVA
DISCIPLINA: FÍSICA
FELIX ANDERSON BARROS ERDOCIA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO,24 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Ofício nº. 576-GS, de 
2 de julho de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, conforme Processo nº. 2009/248854; Considerando a 
ordem de classificação dos candidatos aprovados no Concurso 
Público C-125 da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado de 9 de julho de 2008,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE - BRAGANÇA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
JANE MARIA MARTINS DE OLIVEIRA SAMPAIO
ELAINE GUIMARÃES MACIEL DA SILVEIRA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
MARIA RITA VIDAL
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
SERGIO LUIZ PEREIRA PORTO
PEDRO DA CRUZ PEREIRA DOS SANTOS
2ª URE - CAMETÁ
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
SHELSIANE MOIA CARDOSO
WAGNER DA SILVA GOMES
ROSIVALDO BATISTA MIRANDA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ANDERSON CONCEIÇÃO DE MORAES ANDRADE
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JOSE MARIA RODRIGUES RIBEIRO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LUIS AUGUSTO RODRIGUES COELHO
3ª URE - ABAETETUBA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
JOSEANE MONTEIRO DE CARVALHO
LUCIANA MARTINS AMORAS
JEANEY JORGE REGO DE ANDRADE
GILMARA BRAGA GUEDES
DISCIPLINA: HISTÓRIA
OSWALDO JOSE DE ALMEIDA CARDOSO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
FISTIANE CONCEIÇÃO M CARVALHO
THIAGO ALVES PEREIRA
ADRIANA DA SILVA GOMES
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AUGUSTO CESAR MACEDO GUEDES
MARCIA MARIA DIAS COSTA
ILNARA DA SILVA SANTOS
MARIO CELIO PANTOJA DO CARMO
DISCIPLINA: BIOLOGIA
EDILENE SANTOS DE ALMEIDA
MILENE PIMENTEL TAVARES
MARIA JUNIA DOS SANTOS CARDOSO
ROSANGELA DE SOUZA SILVA
DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
TAMARA LINLEY COSTA PORTO
RILDO ALVES FERREIRA
4ª URE - MARABÁ
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ARLOS VALENTE FILHO
EVANILSON LIMA DE SOUSA
MARCOS FERREIRA LOPES
PEDRO CHAVES DE SOUZA
WEBER ALVES HEYMBEECK
DISCIPLINA: BIOLOGIA
JOSIEL DE ALENCAR SILVA
5ª URE - SANTARÉM
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
DIONISIO BELLE DE FREITAS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ARIELA SORAYA DO NASCIMENTO SIQUEIRA
VANIA LEILA REIS DOS SANTOS
JOELMA SA FIGUEIREDO
SELMA GUALBERTO SERRA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
WELCIA MARA GOMES LEAL
CICERA DAMIANA PEREIRA SILVA

DISCIPLINA: GEOGRAFIA
NIVIA BERNA DA SILVEIRA CORREA
RISONETE DA COSTA GADELHA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
RICARDO JOSE DE ALMEIDA QUEIROZ
WELTON NOGUEIRA DA SILVA
ROGERIO VAZ DE AGUIAR
PAULO MARCELO PEDROSO PEREIRA
JAQUELINE PORTELA DE AGUIAR

DISCIPLINA: SOCIOLOGIA
CLAUDIO DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA
DISCIPLINA: ARTES
RONICLEI BATISTA VIEIRA
OTAVIO ALBERTO NOGUEIRA FERREIRA
6ª URE - MONTE ALEGRE
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ANTONIO BENEDILSON DA SILVA BASTOS
ADRIANA DO NASCIMENTO BARBOSA
7ª URE - ÓBIDOS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
SUELEM DE ALMEIDA MORAIS
ANA DIANE PEREIRA VINHOTE
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ROSIVANE SANTAREM DE SOUZA
FRANCIMEIRE FLORENZANO DE MEDEIROS
MARIA ETIENE FERREIRA DA SILVA
DISCIPLINA: BIOLOGIA
RODOLFO PINTO DE JESUS
DEBORA CRISTIANE FERNANDES RABELO
8ª URE - CASTANHAL
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
RAIMUNDA LIDIANE RODRIGUES DA SILVA ARAUJO
DISCIPLINA: HISTÓRIA
IDALBA CAMPOS SOUSA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
JILZUEL ALVES CORDOVIL DO NASCIMENTO
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
ROBERTO GONÇALVES DA COSTA
HERNANE DE SOUZA LEITAO JUNIOR
SUELEM DE OLIVEIRA UCHOA
DEUZARINA MARCELA MAMEDE AMORAS
10ª URE - ALTAMIRA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
FRANCISCO PINTO DA SILVA
CLAUDIA CRISTINA BITTENCOURT MASCARENHAS
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JOSE CARLOS DE ARAUJO
FRANCISCO ALDENIR DO CARMO LUCIO
IDACI RODRIGUES DE ANDRADE
VANDERLEI ROBERTO DA ROSA
OLAVO TEIXEIRA ALVES NETO
DISCIPLINA: BIOLOGIA
WILSON MARTINS DA SILVA
11ª URE - SANTA IZABEL DO PARÁ
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
GISELLE RIBEIRO DA SILVA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
VANDRO JOSE NASCIMENTO DE SOUZA
VIVIAN DE HOLANDA CARDIM
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
NEYLA SILVA PINHEIRO
DISCIPLINA: BIOLOGIA
LUCIENE NUNES DA COSTA
DISCIPLINA: QUÍMICA
EVANDRO FERREIRA DE BRITO
DISCIPLINA: ARTES
RONALDO ADRIANO ALMEIDA ALVES
DISCIPLINA: INGLÊS
MARCILENE MORAES LEITE
12ª URE - ITAITUBA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CLEONILDA DA SILVA BARROSO
RAILEUMA DIAS PAZ LIRA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
FRANCISCO ANTONIO NASCIMENTO MORAIS
14ª URE - CAPANEMA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
JOÃO CUNHA NETO
ALBER SILVA SANTOS
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO GOMES
PAULA CRISTHIANE DA SILVA OLIVEIRA
ROSA LIA MAIA E SILVA
VILMA SUELY BARROS DOS REIS
REINALDO JOSE DA SILVA LISBOA
DISCIPLINA: HISTÓRIA
LUCIANA DO SOCORRO BEZERRA DA SILVA
AMANDA GABRIELA GOMES GONÇALVES
MICHELLE FERREIRA REBOUÇAS
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
SILVIA PANTOJA FERREIRA
FERNANDA DO SOCORRO BATISTA DOS SANTOS


